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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce je prezentovat metodu

kvalitativní analýzy v praxi na mediálním obrazu sportovního

podniku celosvětového charakteru v ČR ve dvou českých

celostátních denících.

Práce s názvem Mediální obraz MS v klasickém lyžování

v Mladé Frontě Dnes a Právu podrobně analyzuje prezentaci

obrazu MS v klasickém lyžování v Liberci 2009 v době od

26.7.2007, až do konce března 2009. Ukazuje, jakým způsobem

tato tištěná denní periodika dodržovala teoretické základy

sportovního zpravodajství a jaké hlavní rozdíly mezi Právem a

Mladou Frontou, se v tomto ohledu objevily. Analyzuje také

styčné, společné body.

Mimo vlastního zpravodajského hodnocení popisuje práce i

organizační stránku MS a to na základě obrazu různých osobností

majících tuto problematiku na starosti - především předsedkyně

organizačního výboru Kateřiny Neumannové, bývalé slavné

lyžařky, anebo jejího předchůdce Romana Kumpošta, či

libereckého primátora Jiřího Kittnera. Časový úsek zkoumaného

období byl stanoven záměrně ode dne zvolení Kateřiny

Neumannové do čela organizačního výboru namísto Romana
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Kumpošta, protože důvod této změny provázela celá řada

nejasností.

Zabývá se také mediálně prezentovanými postoji organizačně

nezúčastněných lidí, např. sportovních fanoušků, ale i

ekologických aktivistů, kteří nesouhlasili s konáním lyžařského

mistrovství světa v Liberci a přilehlém okolí z důvodu narušení

přírodních podmínek chráněné krajinné oblasti Jizerské hory.

Zaměřuje se i na zásahy státu v organizační a finanční rovině.

Práce využívá poznatků a závěrů různých teoretiků mediálních

studií a masové kultury.

Annotation

This diploma thesis called The Picture of Presentation of

Crosscountry Skiing in Mlada Fronta Dnes and Pravo is about

how the picture of Crosscountry Skiing world championships

changed in the period, which was the subject of research. ( 26th

June 2007- till 31st March 2009). It concentrates on the main

characters involved ( e.g head of the organizing committee

Kateřina Neumannová, the mayor of Liberec Jiří Kittner, the

former head of the organizing committee Roman Kumpost) The

main goal of this thesis is to offer the complete picture of an

major action of global importance on Czech soil.
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Úvod

„Mistrovství světa v klasickém lyžování je významná

mezinárodní sportovní akce konaná jednou za dva roky, která

dlouhodobě přitahuje pozornost mnoha diváků, čtenářů a

posluchačů na celém světě. V minulosti se ale MS konalo každý

rok (poprvé 1924 v rámci 1. olympijských her ve francouzském

Chamonix, dvouletý časový odstup začal až v roce 1970).“1 V

roce 2009 jej hostila Česká republika po 39 letech (naposledy to

bylo ještě v době Československa - roku 1970 na Štrbském

plese). Toto mistrovství poutalo v Česku velkou pozornost

zejména kvůli změnám ve vedení organizačního výboru

šampionátu a kvůli nevhodnosti zvoleného prostředí, kvůli které

neustále docházelo ke zvyšování nákladů na mistrovství.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout co nejkomplexnější

obraz formou kvalitativní komparativní analýzy o prezentaci

tohoto lyžařského světového šampionátu ve dvou významných

českých periodicích, denících Mladá Fronta Dnes a Právo.

„Výhodou kvalitativní analýzy je získání hloubkového popisu

případů. Kvalitativnímu výzkumu se naopak vytýká, že

představuje sbírku subjektivních dojmů.“2 Podrobně popisuji na

počátku práce dění okolo libereckého šampionátu - referuji, jak

se vyvíjely chronologicky události spojené s MS. Hlavní část své

práce rozděluji do několika pododdílů - nejprve popisuji

informování o financích, poté o organizačních záležitostech, a

také o osobnostech z týmu organizátorů (především šéfky

____________________________________________________

1 www.fis.ski.com - oficiální stránky Mezinárodní lyžařské federace ( FIS)

2 Hendl,Jan: Kvalitativní výzkum, Portál, Praha 2008, strana 50-51
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organizačního výboru Kateřiny Neumannové), ale i samotných

sportovců. Referuji také o tom, zda média, když o MS v Liberci

psala, fungovala nepředpojatě,nezávisle, anebo byla nucena

jednat pod tlakem různých subjektů. Pro hlavní, analytickou část

diplomové práce využívám jako zdroj odbornou databázi

Anopress IT, která obsahuje podrobný archiv novinových

příspěvků a také přepis rozhlasového a televizního vysílání z let

minulých.

Téma své magisterské diplomové práce jsem si zvolila, protože

se po řadu let (od roku 2004) zabývám sportovní žurnalistikou, a

je mi tudíž velmi blízké. Problematikou se přede mnou na naší

fakultě ještě nikdo, pokud jde o studentskou diplomovou práci,

nezabýval. Budu analyzovat prezentaci MS v klasickém lyžování

v době od 26.7.2007 (Kateřina Neumannová zvolena do čela

organizačního výboru), do konce března 2009 (MS sice skončilo

28.2.2009, ale záměrem je monitorovat i údobí několik týdnů po

skončení svět. šampionátu)

Celkový přínos mé magisterské diplomové práce lze hledat

především v představení obrazu prezentace takovéto významné

akce sportovního, ale i celospolečenského a kulturního rázu ve

dvou významných českých periodikách.

Na počátku nastiňuji chronologický vývoj spojený s MS,

popisuji, jak šly události za sebou. V analytické sekci, tvořící

jádro celé diplomové práce, se zaměřuji především na tři

aspekty: na finanční stránku světového šampionátu, organizaci

MS, a také jednotlivých osobností z ČR i ze zahraničí ( působící

v různých oblastech lidského života). Rozdíly mezi periodiky

posuzuji na základě globálního zájmu o sport a lyžování a

zdůrazňuji, pokud by média informovala rozdílně.

Jak už bylo dříve napsáno, hlavním záměrem diplomové práce

je přiblížit na základě poznatků o kvalitativní analýze a o

sportovním a běžném zpravodajství ( například zprávách
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z politiky, ekonomiky, kultury…) nabytých z odborné literatury

(mimo jiné autorů Rosaline Barbour- Introducing Qualitive

Research, Davida Rowea - Sport,Culture and The Media, Jana

Hendla - Kvalitativní výzkum a Jana Děkanovského- Sport,média

a mýty) mediální obraz celosvětově významné akce konané na

českém území, jakou nepochybně lyžařský světový šampionát

byl. Využívám také informací z www.sport.cz, sportovního

serveru deníku Právo. Literatura dostupná k tématu byla velmi

srozumitelná a informace v ní byly relevantní pro můj

výzkum.Výhody literárních podkladů jsem spatřovala, jak už

bylo řečeno, v její srozumitelnosti a relevantnosti, nevýhodou

bylo, že materiálů dostupných pojednávajících přímo o MS bylo

minimum.

Mistrovství světa v klasickém lyžování v Liberci bylo středem

pozornosti všech médií nejen před začátkem, ale i během a po

skončení vlastního šampionátu. Odpovídala tomu mediální

prezentace, kdy téměř každý den, kdy Mladá Fronta a Právo

vycházely, se v novinách nějaká informace objevila, ať už šlo o

novinky ze zákulisí, informace o organizačních záležitostech,

anebo zprávy o přípravě sportovců. Příspěvky se objevovaly jak

negativně, tak pozitivně laděny. Příkladem pozitivních zpráv byl

dobrý výsledek českého sportovce, negativní vyznění měla

zpráva, vyskytly-li se nějaké problémy v souvislosti

s fungováním MS, ať už šlo o organizační , finanční či jiné

záležitosti.

Oba deníky zevrubně také prezentují a popisují formu

předzávodní přípravy různých českých osobností, nejvíce

Lukáše Bauera, českého běžce na lyžích, a také mimo jiné

mladého Aleše Razýma. Zajímavé je, že se vedle sebe staví

zkušená osobnost Lukáše Bauera, ověnčeného celou řadou

medailí, a Aleše Razýma, který naopak všechny mile překvapil

svým konečným umístěním zejména ve sprintu jednotlivců, když
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zcela nečekaně skončil 6. Razým je oběma deníky díky svým

skvělým výsledkům na MS vnímán jako možný Bauerův

nástupce pokud jde o zisk medailí na velkých akcích. Vedle

Razýma a Bauera je pozornost, pokud jde o naše reprezentanty

zaměřena nejvíce na skokana na lyžích Jakuba Jandu, jeho

reprezentačního kolegu Romana Koudelku. Zajímavým námětem

pro oboje noviny je také premiérový start žen-skokanek.

Zdůrazňuje se jejich nízký věk a referuje se o problémech, které


[…]


organizátorů právě bývalá lyžařka Kateřina Neumannová).

Samozřejmě významnou část zájmu pro mou práci tvoří také

přední čeští sportovci a jejich obraz v Mladé Frontě i Právu - ti

české čtenáře pochopitelně zajímali zcela jistě nejvíce - šlo o

česká média zdůrazňující výsledky reprezentantů našeho národa.

Fanoušci se těšili na novinky nejen ze závodů, ale i z tréninků a

pozávodních momentů o mimo jiné našich běžcích na lyžích

Lukáši Bauerovi, Aleši Razýmovi, a jejich reprezentačním

trenérovi Miroslavu Petráskovi. Bauer a Razým představují

konkrétně pro oboje noviny zástupce dvou lyžařských generací.

Zatímco Bauer má vzhledem ke svému věku více zkušeností jako

reprezentant ČR, Razým je zobrazen jako Bauerův možný

nástupce, jako perspektivní pro budoucnost. Dá se tedy říct, že jak
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Mladá Fronta, tak Právo dávají Razýmovi velké šance do dalších

let.

V diplomové práci zmiňuji také velmi důkladně a detailně

různé problémy a negativa spojená s přípravami libereckého

šampionátu, kterým musel čelit organizační výbor libereckého

světového šampionátu, jenž vedla právě Kateřina Neumannová -

zpočátku mé práce pouze chronologický nástin, následně

podrobněji (například nedostatek sněhu a teplé počasí v areálech

pro MS, chybějící finance na údržbu sportovišť, výstavbu nových

parkovacích míst, opakované protesty ekologických aktivistů

proti konání světového mistrovství v Liberci a další problémy,

jako bylo například řešení nedostatku sněhu v lyžařském areálu

ve Vesci dovozem sněhových zásob z Jizerských hor z chráněné

krajinné oblasti Jizerské hory, což vyvolalo velkou nevoli u

ochránců přírody, ekologických aktivistů, dále také malý zájem

českých diváků o závody během MS v důsledku vysokých cen

spojených se světovým šampionátem - stěžovali si především na

to, že ubytování a další služby, jako bylo například parkování a

vlastní vstupném, byly příliš drahé a neodpovídaly představám

českých fanoušků). Organizace, finance a osobnosti tvoří

samostatné velké celky vlastní analytické části.

Popisuji také detailně mediální obraz jednotlivých osobností

spojených se světovým šampionátem,ať už se jednalo o

organizátory, jiné funkcionáře či osobnosti z řad sportovců a

trenérů (Kateřina Neumannová, Lukáš Bauer, Roman Kumpošt,

Jiří Kittner,Miroslav Petrásek, Jaroslav Sakala), jak se měnil ve

zkoumaném údobí - jak oboje média vnímala jejich působení a

také jejich roli pro fungování libereckého MS. Zkoumám, na co

všechno (na jaké aspekty jejich jednání a konání) se v souvislosti

s jmenovanými lidmi oba deníky zaměřily.

Vyzdvihuji také ve své kvalitativně - analytické diplomové

studii významnou a nepopiratelnou roli celostátních českých
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deníků Mladé Fronty Dnes a Práva ve zobrazování a prezentování

mladých českých lyžařských talentů, především pozitivní postoj

k nečekaným výsledkům našeho mladého běžce - lyžaře,

sprintera Aleše Razýma a kladení velkého důrazu na jeho skvělé

šesté místo ve finále libereckého sprintu a také to, že Mladá

Fronta i Právo vidí jeho lyžařskou budoucnost jako velmi světlou.

Informuji o tom,jak oba analyzované deníky spatřují v Razýmově

osobě možného nástupce české dlouholeté lyžařské jedničky

Lukáše Bauera. Mladá Fronta i Právo tím, že pozitivně hodnotily

vystoupení naší lyžařské hvězdy příštích let právě Razýma, zcela

jistě vzbudily velký zájem čtenářů o nové hvězdy českého sportu,

jenž již od raného věku disponují velkým talentem a sportovním

nadáním. Dá se tedy říct, že v případě Mladé Fronty Dnes dochází

k předkládání sportovních vzorů potenciálním lyžařům, kteří

Mladou Frontu četli, což je rozhodně pozitivní přístup ze strany

tohoto média.

Představuji také obraz emancipace ženského klasického

lyžování v obou médiích, když referuji o zprávě ve zkoumaných

novinách ( především v Mladé Frontě) o tom, že prvně v rámci

historie mistrovství světa závodily právě v Liberci nejlepší

skokanky na lyžích ze všech koutů naší planety ( nejen

z tradičních lyžařských zemí jako je Norsko,Finsko, což Mladá

Fronta neopomíná zdůraznit) o medaile.

Zmiňuji i obraz naší mladé,talentované dvanáctileté skokanky

na lyžích, členky reprezentačního týmu, Natálie Dejmkové, která

ale rozhodně nebude na mistrovství vzpomínat v dobrém, protože

se v kvalifikaci na premiérový závod v ženském skoku na lyžích

na velké akci zranila. Zranění znamená velmi negativní

zkušenost pro tuto závodnici. Je vypíchnut také postoj jejího

trenéra, hlavního kouče českého ženského týmu v Liberci,

Jaroslava Sakaly, jenž ji do hlavního závodu ze zdravotních

důvodů nepustil.
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 Mladá Fronta speciálně vyzdvihuje příběh Natálie Dejmkové

velmi podrobně - popisuje,co se vše jí v souvislosti se startem na

libereckém MS přihodilo.

Závěrečná část mé diplomové práce obsahuje cizojazyčné

resumé v angličtině pro zahraniční studenty,aby i oni si mohli

udělat obraz o tématu, o němž

V závěru své práce uvádím v abecedním pořadí seznam

odborné literatury (ale i jiných zdrojů), kterou jsem pro svoji

práci použila jako zdroje a informační podklady, ať už šlo o

českou, nebo cizojazyčnou (převážně anglosaské prameny).
