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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Famfulíková, Michaela
Název práce: Mediální obraz MS v klasickém lyžování v Liberci v denících MF Dnes a Právo
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomní práce je v souladu s přijatými tezemi. Cíl práce se autorka pokusila naplnit.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Michaela Famfulíková pracovala s přiměřeným souborem české i zahraniční sekundární literatury,
s internetovými databázemi, s nahrávkami České televize a provedla rovněž rozhovor se Štěpánem Škorpilem.
Diplomantka se pokusila shromáždit pro svou analýzu dostupné texty ze zvolených deníků a utřídit je podle
věcných kategorií. Články autorka komentuje, snaží se vysledovat jejich informační hodnotu, relevanci pro
celkový soubor a popř. i jejich manipulativní obsahy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Michaela Famfulíková pracuje ve své práci s poměrně rozsáhlými pasážemi ttextů, které vždy pro zvýraznění
nejen uvádí v kurzívě, ale pečlivě vždy uvádí i odkazy. Podobně postupuje i s citacemi ze sekundární literatury.
Bylo by však třeba, aby výkladové pasáže, kritické hodnocení sledovaných textů bylo rozsáhlejší, ucelenější, aby
diplomantka samostatně na základě znalosti sekundární literatury a především primárních pramenů samostatně
formulovala potřebné závěry..

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka předložila nyní druhou, přepracovanou a upravenou verzi původní diplomové práce, kterou
v minulém termínu státních zkoušek neobhájila. Domnívám se, že se autorce v porovnání s první verzí, podařilo
práci vylepšit a odstranit nejzávažnější nedostatky. Diplomní práce Michaely Famfulíkové však přesto stále
obsahuje ještě dost míst, které by si zasloužily širší zařazení do kontextu a hlubší výklad (např. s. 65, kde se píše
o ministru školství Ondřeji Liškovi). Práce jako celek splňuje požadavky kladené na diplomní práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!